
76  diário oficial Nº 34.969 Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 428 de 12 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/562117/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivos de alteração na logística do governo, faz-se necessário sua 
permanência por mais um dia ao município de Rio Maria, para conduzir 
equipe jornalística.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 798095
PORTARIA Nº 423 de 12 de maio de 2022.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/576693/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para Paragominas nos dias 13 e 14 de maio de 2022, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Laíse Cristiny Coelho Pereira
MATRICULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 424 de 12 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/575968/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para Paragominas nos dias 13 e 14 de maio de 2022, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 425 de 12 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/580014/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para Bragança no dia 12 de maio de 2022, para conduzir equipe que efe-
tuará cobertura jornalística.
NOME: Gabriel Nazareno Melo Da Silva
MATRICULA: 5947690
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 797900

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº. 003/2022
CONTRATO Nº. 009/2020

PROCESSO Nº. 2020/32081
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o reajuste contratual de 
11,3% (onze vírgula três por cento) sobre os preços das atividades de con-
tratação de empresa apta a realizar PESQUISAS E LEITURAS ELETRÔNICAS 
DO DIÁRIO OFICIAL.
Fundamento Legal: Art. 37, inciso XXI da Constituição Federal c/c artigos 
40, inciso XI e 55, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93
Valor Global: R$ 1.736,27 (mil setecentos e trinta e seis reais e vinte e 
sete centavos)
Data Assinatura: 09/05/2022
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338C
Contratado: ALERTE – AUTOMATIZAÇÃO DE LEITURA E RECORTES DE DI-
ÁRIOS OFICIAIS LTDA.
CNPJ: 08.689.801/0001-18
Endereço: Avenida Treze de Maio, n° 23, Sala 801, bairro Centro Rio de 
Janeiro – RJ, CEP 20031-007
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA.

Protocolo: 797697

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 004-2022
PROCESSO Nº 2022/312995
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93, é 
DISPENSÁVEL a Licitação para a contratação abaixo especificada, devida-
mente justificada, com fundamento legal no Art. 24, inciso V, do mesmo 
Diploma Legal.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de hospedagem de sítios na rede mundial de computadores, sob o domí-
nio portalcultura.net.br, e possíveis domínios adicionais e subdomínios, visan-
do atender as necessidades da Fundação Paraense de Radiodifusão.
CONTRATADA: ENDURANCE GROUP BRASIL HOSPEDAGEM DE SITES LTDA
CNPJ: 15.754.475/0001-40
End.: Rua Lauro Linhares, nº 589, Bairro Trindade, no município de Floria-
nópolis, Estado de Santa Catarina, Cep: 88.036-001.
DO VALOR GLOBAL: R$ 652,20 (seiscentos e cinquenta e dois reais e vinte 
centavos) para 12 (doze) meses.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.126.1508.8238
Elemento: 339040
Fonte: 0101
PI: 412.000.8238C
Ação Nº 260.201
Belém, 11 de maio de 2022
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL/FUNTELPA

Protocolo: 797461

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 004-2022
PROCESSO Nº 2022/312995
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 
Jurídica, RATIFICO a realização da despesa por Dispensa de Licitação em 
favor da empresa ENDURANCE GROUP BRASIL HOSPEDAGEM DE SITES 
LTDA, CNPJ: 15.754.475/0001-40, para prestação de serviços de hospeda-
gem de sítios na rede mundial de computadores, sob o domínio portalcul-
tura.net.br, e possíveis domínios adicionais e subdomínios, visando atender 
as necessidades da Fundação Paraense de Radiodifusão.
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém (PA), 12 de maio de 2022
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 797462

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 132/2022, DE 11 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2022 da DPOR/FUNTEL-
PA, de 10/05/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/573271 de
10/05/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora SORAYA CRISTINA 
MELO WANZELLER, ocupante do cargo de JORNALISTA, Matrícula funcional 
n.º 5891393/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Parauapebas, no período de 17/05/2022 a 19/05/2022, com o objetivo de 
realizar a cobertura jornalística da transmissão ao vivo da inauguração da 
Usina de Paz no Município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 797687
PORTARIA Nº 131/2022, DE 11 DE MAIO DE 2022

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2022 - COJOR/FUNTEL-
PA, de 09/05/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2022/565772, de 09/05/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) a servidora TAYNÁ NAYANA MAR-
TINEZ DA SILVA, matrícula nº 5920347/2, ocupante do cargo de coorde-
nador de núcleo, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Parauapebas, no período de 17/05/2022 a 19/05/2022, com o objetivo de
participar da inauguração da USIPAZ em Parauapebas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 797683


